
Certifikovaný kurz: Mentor klinické praxe ošetřovatelství 
a porodní asistence (2017) 

Repetitorium teorie ošetřovatelství

Kompetence všeobecné sestry

Mgr. Martin Krause, DiS.

martin.krause@tul.cz



Kompetence

nejednotná definice

• kompetence je pravomoc vykonávat určitou činnost

• souhrn vědomostí, dovedností a pravomocí, které umožňují kvalifikovaně vykonávat 
určitou činnost 

• způsobilost, dovednost a potřebná charakteristika lidí, která je důležitá k efektivnímu 
splnění určitého úkolu

kompetence zahrnují

• znalosti, pochopení, úsudek

• praktické dovednosti, psychomotorické schopnosti, umění komunikace

• osobní vlastnosti a postoje



LEGISLATIVA



Legislativa

• Vyhláška č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných 
pracovníků



Legislativa

• Vyhláška č. 2/2016 Sb., kterou se mění vyhláška č. 55/2011 Sb., o činnostech 
zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků



§ 4
VŠEOBECNÁ SESTRA



Všeobecná sestra – struktura kompetencí

bez odborného dohledu a bez indikace

pod odborným dohledem všeobecné sestry 
se specializovanou způsobilostí nebo porodní 
asistentky se specializovanou způsobilostí 
v oboru

bez odborného dohledu na základě indikace 
lékaře

pod odborným dohledem lékaře



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra

NOVÉ
vyhláška č. 2/2016 Sb.



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra



Všeobecná sestra



STRUKTURA KOMPETENCÍ 
VŠEOBECNÉ SESTRY DLE 

ICN



Struktura kompetencí vypracovaná ICN



1) Profesionální, etická a zákonná praxe 

profesionální praxe 

• odpovědnost a přístup jedince k práci, kterou vykonává

• všeobecná sestra nese odpovědnost za vlastní profesionální úsudek a vlastní aktivity

• dokáže konzultovat s ostatními členy zdravotnického týmu a delegovat kompetence na své 
spolupracovníky

etická praxe 

• vychází z Kodexu etického chování ICN

• uplatňují se zde charakterové vlastnosti, dovednosti a komunikační schopnosti sestry, míra 
jejího chování a empatie

• všeobecná sestra respektuje práva pacientů, je jejich zastánkyní

• respektuje jejich potřeby, hodnoty, víru, náboženské vyznání, kulturní potřeby a chrání stud 
pacientů

zákonná praxe 

• všeobecná sestra dokáže pracovat v souladu s příslušnou legislativou

• zná zákony, vyhlášky a směrnice týkající se kompetencí a ošetřovatelské praxe

• dokáže rozpoznat protizákonné jednání nebo chování v rozporu 

MARGARET, F. Struktura kompetencí všeobecné sestry podle ICN. Brno: NCO NZO, 2003. ISBN 80-7013-392-9. 



2) Poskytování a management péče 

• klíčové principy poskytování a managementu péče vychází z teoretických, praktických 
a charakterových vlastností všeobecné sestry

• zahrnují schopnost jasně a stručně podávat informace, stanovit si priority při poskytování 
ošetřovatelské péče či využít v praxi kritické myšlení a řešit problémy

• skládají se z poskytování péče a managementu péče

poskytování péče 

• všeobecná sestra se podílí na podpoře zdraví, předcházení nemocem, na navracení zdraví 
a zmírnění utrpení tam, kde již není žádná možná pomoc vedoucí k uzdravení

• ošetřovatelskou péči poskytuje formou ošetřovatelského procesu

management péče 

• všeobecná sestra dbá na bezpečné prostředí

• předchází potencionálním rizikům pádů, rizikům aspirace pacientů/klientů

• zajišťuje bezpečné podávání léčivých přípravků, chrání sebe a okolí před infekcí

• dodržuje hygienicko-epidemiologický režim

• využívá mezioborové spolupráce

• pověřuje jiné zdravotnické pracovníky aktivitami, které odpovídají jejich schopnostem a rozsahu 
praxe

MARGARET, F. Struktura kompetencí všeobecné sestry podle ICN. Brno: NCO NZO, 2003. ISBN 80-7013-392-9. 



3) Profesionální rozvoj 

profesionální zdokonalování 

• všeobecná sestra přispívá k rozvoji ošetřovatelství

• podílí se na výzkumu, rozvíjí a vytváří image ošetřovatelství

zvyšování kvality 

• všeobecná sestra se podílí na celoživotním vzdělávání zdravotnických pracovníků

• využívá nové poznatky a zavádí je do praxe

• podílí se na utváření standardů

• k tomu, aby péče byla poskytována na nejvyšší úrovni kvality, je třeba dostatečně 
kvalifikovaných a vzdělaných sester

kontinuální vzdělávání 

• všeobecná sestra se podílí na celoživotním vzdělání, přispívá k vzdělávání studentů, 
kolegů a podílí se na publikační činnosti

MARGARET, F. Struktura kompetencí všeobecné sestry podle ICN. Brno: NCO NZO, 2003. ISBN 80-7013-392-9. 



Použitá literatura

ČESKO. Vyhláška č. 2 ze dne 21. prosince 2015, kterou se mění vyhláška č. 55/2011 
Sb., o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. 
In: Sbírka zákonů České republiky. 2016, částka 1, s. 7. ISSN 1211-1244.

ČESKO. Vyhláška č. 55, ze dne 1. března 2011 o činnostech zdravotnických pracovníků 
a jiných odborných pracovníků. In: Sbírka zákonů České republiky. 2011, částka 20, 
s. 482-544. ISSN 1211-1244.

PODRAZILOVÁ, Petra a kol. Teorie ošetřovatelství: skripta pro bakalářské studijní obory. 

Liberec: Technická univerzita v Liberci, 2016. ISBN 978-80-7494-297-6.

MZČR. Věstník částky 9 ze září 2004. Metodické opatření – Koncepce ošetřovatelství. 
In: Věstník MZČR. 2004, částka 9, s. 2-8.

PLEVOVÁ, Ilona a kol. Ošetřovatelství I. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3557-3.



DĚKUJI ZA POZORNOST


